[image: image1.png]: N\~
ARSAL - AGENCA REGULADORA '
s .‘

DE SERVICOS PUBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 002/2007

                                     AO CONVÊNIO Nº 002/2005

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 002 REFERENTE AO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS – ARSAL E A POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO ARSAL -23646/2005.

A AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS - ARSAL, instituída pela Lei n. º 6.267, de 20 de setembro de 2001, com sede na Rua Cincinato Pinto, 226, 2º andar, CEP 57020-050, Cidade de Maceió, Estado de Alagoas, inscrita no CNPJ/MF sob o n. º 04.730.141/0001-10, neste ato representada pelo seu representante legal, Sr. ÁLVARO OTAVIO VIEIRA MACHADO, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade n.º 98001263480 e do CPF n.º 061.276.494-04, residente  na Rua Alameda São Sebastião, 234, Farol, nesta capital, no uso de sua competência, a seguir denominada CONTRATANTE e o ESTADO DE ALAGOAS, através da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.442.570/0001-10, situada na Praça da Independência, nº 67, Centro, nesta cidade, Alagoas, neste ato representada por seu Comandante Geral o Sr. Cel. JOSÉ RUBENS DE FREITAS GOULART, brasileiro, alagoano, casado, inscrito no CPF/MF sob o nº, 090.920.805-00, RGPM de nº 04.166/976, residente e domiciliado Nesta cidade, Maceió, Alagoas, a seguir denominado CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente TERMO ADITIVO ao contrato acima mencionado, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e legislações pertinentes e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA: FORMA DE REPASSE

A ARSAL Repassará para a Polícia Militar do Estado de Alagoas, o valor equivalente a 30% (trinta por cento) da receita arrecadada do Serviço Complementar de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros, o qual será destinada unicamente a aquisição de bens necessários à execução do policiamento de trânsito, tais como viaturas, “traillers”, armamentos e aprestos para uso no policiamento de trânsito rodoviários, além de outros meios necessários ao desempenho das atribuições constantes da CLÁUSULA SEGUNDA.

PARÁGARFO PRIMEIRO – A ARSAL também repassará para a Policia Militar do Estado de Alagoas, o valor equivalente a 50% (cinqüenta por cento) do valor arrecadado das multas aplicadas.

PARÁGARAFO SEGUNDO – Os valores acima serão repassado mediante depósito em conta da Policia Militar do Estado de Alagoas, aberta exclusivamente para tal fim.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Os recursos transferidos, enquanto não utilizados, deverão ser aplicados em caderneta de poupança ou em fundo de aplicação de curto prazo de instituição financeira oficial.

PARÁGRAFO QUARTO – As receitas financeiras auferidas na forma do parágrafo anterior serão obrigatoriamente computadas a crédito do CONVÊNIO e aplicadas exclusivamente no objeto de sua finalidade.

PARÁGRAFO QUINTO – Ao final de cada exercício será efetuado uma prestação de contas, e os recursos não utilizados deverão ser devolvido pela Policia Militar do Estado de Alagoas a ARSAL.

PARÁGRAFO SEXTO – Os bens materiais e equipamentos fornecidos a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS, no termino de vigência deste convênio, passarão a ser incorporados ao patrimônio da Polícia Militar/AL.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO

Fica prorrogado o prazo, passando o mesmo a ter sua vigência dentro do seguinte novo período: 10/05/2007 à 10/05/2008.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS:

Quanto às demais cláusulas contratuais, permanecerão as mesmas sem qualquer modificação.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, para todos os fins de direito.

Maceió – AL, 10 de maio de 2007.

________________________                         ___________________

           CONTRATANTE                                        CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

__________________________                                 ______________________

         Nome-CPF/MF                                                               Nome-CPF/MF

[image: image2.png]

Rua Cincinato Pinto, nº 226 – 2 º Andar – Edf. Ipaseal – Centro – Maceió – Alagoas

 Tel.: (82) 3315 2520 / 3315 2521 -  Fax: (82) 3315 2501     Cep 57.020-050 – CNPJ 04.730.141/0001-10

[image: image1.png][image: image2.png]